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II. Wstęp.   
Od 1 października 2025 w Polsce zacznie obowiązywać system kaucyjny, 

nazywany także DRS (Deposit Return Scheme). Wykonane zostały już 

zmiany w programach PC-Market i elzappPOS do obsługi systemu 

kaucyjnego. Jest już gotowa integracja z obsługą systemu kaucyjnego COMP 

DRS (więcej informacji o tym rozwiązaniu na stronie https://kaucyjni.pl).  

  

System kaucyjny (DRS) jest kontynuacją dyrektywy SUP, której celem jest 

zmniejszenie wpływu niektórych produktów z tworzyw sztucznych na 

środowisko.  

  

III. Licencje i opłaty za moduł DRS.   
Obsługa systemu kaucyjnego DRS jest modułem dodatkowo płatnym. Moduł 

daje możliwość przyjmowania, rozliczania oraz raportowania zwracanych 

opakowań we współpracy COMP DRS (kasy T10 z zakupionym modułem 

DRS).   

Korzystanie z modułu możliwe jest po wykupieniu go na wszystkie 

zarejestrowane kasy T10 elzappPOS.  

  

IV. Słownik pojęć występujących w programie związanych z systemem DRS.  
Poniżej w tabeli opisano kilka pojęć związanych z systemem kaucyjnym DRS 

i występujących w programie.  

Terminologia  Objaśnienie  

Słownik „Frakcji”  W programie PC-Market 

wprowadzono wybór rodzaju 

materiału, z którego jest  

wykonane opakowanie 

kaucyjne, np.: plastik, metal,  

szkło  

Typ towaru „Kaucja DRS”  Dla opakowań podlegających 

systemowi DRS wprowadzono 

nowy typ dla opakowań w 

programie PC-Market  

https://kaucyjni.pl/
https://kaucyjni.pl/
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Tandem „Towar + Kaucja DRS”   Możliwość powiązania towaru 

z opakowaniem zwrotnym w 

systemie DRS w celu  

właściwej sprzedaży i zwrotu 

opakowań kaucyjnych DRS  

Dokument „Worek DRS”  Możliwość utworzenia w 

programie dokumentu do 

ewidencjonowania  

zwróconych opakowań DRS 

przy manualnej zbiórce 

zwracanych opakowań.  

Kupon kaucyjny  Kupon uzyskany ze zwrotu  

opakowań DRS, który może 

posłużyć jako bon płatniczy.  

Spalanie kuponów kaucyjnych  Wykorzystanie w transakcji 

płatniczej kuponu kaucyjnego 

uzyskanego ze zwrotu 

opakowań DRS  

  

  

V. Konfiguracja dla systemu kaucyjnego DRS w PC-Market.   
  

1. Słownik Frakcji.  

Słownik frakcji DRS jest dostępny do zdefiniowania tylko w przypadku, gdy 

w programie jest włączony moduł dodatkowy „Obsługa opakowań DRS”.  

  

Słownik frakcji dostępny jest z menu Kontrola -> Konfiguracja -> 

Słownik wykazów -> Frakcje DRS.  

  

Przy integracji z zewnętrznym systemem kaucyjnym „COMP DRS”, frakcje 

są tworzone w programie PC-Market automatycznie – pobierane z 

zewnętrznego systemu kaucyjnego COMP DRS poprzez komunikację z kasą 

T10 Online. W razie potrzeby jest możliwość utworzenia dodatkowych frakcji 

samemu w programie PC-Market.  

  

Frakcja opisana jest poprzez następujące cechy:   

Nazwa – identyfikująca frakcję;  

Kod - do jednoznacznego identyfikowania frakcji;  

Grupa – możliwość grupowania frakcji przez wpisanie dla kilku frakcji tej 

samej nazwy grupy;  
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Cena – domyślna cena dla opakowania danej frakcji. Przykład:  

  
  

  

2. Schemat tworzenia kodu dla opakowania DRS.  

W parametrach programu PC-Market i Konsola Kupca (Kontrola -> 

Konfiguracja -> Parametry -> Przeglądanie / edycja) na zakładce 

„Wykazy” można zdefiniować osobny schemat tworzenia kodu dla 

opakowania typu „kaucja DRS”.  

  
  

Opis parametrów:  

- Opakowania DRS: sposób tworzenia kodu własnego – tutaj 

wskazujemy sposób nadawania kodu dla opakowań DRS w programie PC-

Market/Konsola Kupca. Dostępne opcje: „wg konfiguracji zwykłego kodu 

własnego”, „nr kolejny”, „EAN 8”, „EAN 13”.  

  

- Opakowania DRS: wykorzystanie zwolnionych kodów - tutaj 

wskazujemy czy w mechanizmie nadawania kodów dla opakowań DRS 

program ma wykorzystywać zwolnione kody. Parametr ma znaczenie, gdy 

sposób tworzenia kodu własnego to nr kolejny. Jeżeli parametr 

„wykorzystanie zwolnionych kodów” jest ustawiony na opcję "tak", wtedy 

dla nowego opakowania DRS zostanie nadany pierwszy wolny kod, którego 
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numer będzie sprawdzany od numeru podanego w parametrze "pierwszy 

numer kodu własnego". Natomiast jeżeli parametr "wykorzystanie 

zwolnionych kodów" jest ustawiony na opcję "nie", wtedy dla nowego 

opakowania DRS zostanie nadany numer kolejny wynikający z nadanych 

obecnie kodów (czyli szukany jest największy nadany już kod krótki i kolejny 

numer będzie nadany dla opakowania DRS).  

  

- Opakowania DRS: przedrostek kodu własnego EAN (200…209) - w 

przypadku, kiedy kody dla opakowań DRS nadawane są jako „EAN 8” lub 

„EAN 13” to tutaj możemy zmienić przedrostek takiego kodu. Domyślnie 

ustawiony 200.  

  

- Opakowania DRS: pierwszy numer kodu własnego - w przypadku, 

kiedy kody nadawane są, jako „nr kolejny” to tutaj możemy ustawić licznik 

początkowy tego kodu (czyli od którego numeru zacząć sprawdzanie czy kod 

jest wolny, aby nadać go dla opakowania DRS).  

  

  

3. Definiowanie opakowania zwrotnego DRS.  

W programie PC-Market wprowadzono nowy typ towaru: „kaucja DRS”. 

Dla opakowań zwrotnych w systemie DRS należy ustawić właśnie taki typ 

towaru. Opakowania DRS powinny być zakładane ze stawką VAT typu ZW.  

Dla opakowań DRS należy także ustawić frakcję opakowań DRS.  Przykład:  

  
  

  
  

W programie PC-Market ponadto w wykazie towarów w filtrze „Typy 

towarów” dodany został typ „Opakowania kaucyjne DRS”, a w filtrze „Towar 

z opak.” dodany został wybór „kaucje DRS”.  

  

Zgodnie z Ustawą, sklep obsługujący zwroty opakowań ma obowiązek 

przyjąć każde opakowanie oznaczone odpowiednim symbolem. Dotyczy to 

również zwrotów opakowań, których kartoteki nie są założone w bazie 
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danych programu/kasy. Inaczej mówiąc, sklep musi przyjąć każde 

opakowanie, którego kod znajduje się na ogólnopolskiej liście kodów EAN 

DRS. Kasa przyjmie zwrot takiego nieznanego opakowania, o ile są 

spełnione łącznie poniższe warunki:   

- w bazie istnieje jedno opakowanie typu "kaucja DRS" o dowolnym kodzie 

- ...przydzielone do tej samej frakcji, co zwracane opakowanie (np. butelki 

plastikowe, szklane, opakowania metalowe)  

- ...niepowiązane z żadnym towarem w tandem  

- ...musi istnieć tylko jedno takie opakowanie dla każdej frakcji.  

  

Dla opakowań DRS nam nieznanych (obcych), pochodzących np. z innych 

sieci sklepów, powinno się utworzyć dla danej frakcji zbiorczy kod 

opakowania DRS, właśnie na takie różne nieznane w naszym sklepie 

opakowania DRS.  

Opakowanie takie nazywamy opakowaniem zbiorczym, pod które zostanie 

zarejestrowany zwrot nieznanego opakowania, którego zeskanowany kod 

znajduje się w tabeli kodów EAN DRS.  

  

Zatem w programie PC-Market powinny być założone kartoteki zbiorczych 

opakowań typu "kaucja DRS" - po dwie dla każdej frakcji, gdzie jedna z tych 

kartotek w danej frakcji będzie przeznaczona na podpięcie pod towary, do 

wykorzystania w sprzedaży w tandemie i zwrotów opakowań towarów 

znanych, a druga z tych kartotek w danej frakcji nie będzie podpięta pod 

towary i będzie przeznaczona na obsługę zwrotów opakowań dla towarów 

nieznanych.  

  

  

4. Tandem – łączenie towarów z opakowaniami DRS.  

Dla towarów, które są w opakowaniach kaucyjnych DRS, należy w programie 

PC-Market utworzyć powiązanie (stworzyć tandem: towar + kaucja DRS).  

W programie PC-Market chcąc połączyć towar z opakowaniem zwrotnym 

DRS, w kartotece towaru o typie zwykły należy przejść na zakładkę „Opis 

dod.” i ustawić odpowiednio pole „Opak. zwrotne”.  

  
Wybierając przycisk z trzema kropkami znajdujący się przy tym polu, będzie 

opcja wskazania opakowania zwrotnego lub opakowania DRS. W 

opisywanym przypadku należy przejść na zakładkę „Opakowanie DRS” i tam 

za pomocą odpowiedniego przycisku wybrać opakowanie DRS z listy lub 

założyć nowe opakowanie DRS, aby je powiązać z towarem. Przykład:  
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Po utworzeniu powiązania z opakowaniem DRS, w karcie towaru na zakładce 

„Opis dod.” pole „Opak. zwrotne” zmieni się na „Opak. DRS”. Przykład:  

   
  

  

3. Dokument utargu i obrót opakowań DRS.  

W programie PC-Market w parametrach (Kontrola -> Konfiguracja -> 

Parametry -> Przeglądanie / edycja) na zakładce „Urządzenia” jest 

parametr o nazwie „Prezentować w dokumencie Utargu dla stawki ZW 

sprzedaż opakowań zwrotnych i kaucji DRS”. Domyślnie parametr ten 

ustawiony jest na opcję „tak”.  

  
Wtedy w dokumencie utargu są zawarte w stawce ZW wartości z obrotu 

opakowaniami DRS i prezentowane rozbicie tych wartości na sprzedaż i 

zwrot opakowań DRS.  

Przykład: 

 

 
 

Jeżeli parametr „Prezentować w dokumencie Utargu dla stawki ZW 

sprzedaż opakowań zwrotnych i kaucji DRS” będzie ustawiony na opcję 

„nie”, wtedy na dokumencie utargu w stawce ZW będą odejmowane kwoty 

dotyczące opakowań DRS i opakowań zwrotnych.  
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VII. Konfiguracja dla systemu kaucyjnego DRS w kasie T10 elzappPOS.  
  

1. Aktywacja i konfiguracja modułu DRS.  

Po zakupie modułu DRS i jego serializacji w celu jego aktywacji należy 

wykonać poniższe kroki:  

1). Przejść do menu serwisowego, następnie:  

Administracja -> Ustawienia -> Bony  

2). Na widocznym ekranie należy włączyć system COMP DRS, po czym 

przejść w opcję Konfiguracja serwisu  

  

  
  

3). W widocznym okienku należy uzupełnić parametry wymagane do 

połączenia z serwerem i nacisnąć przycisk Rejestracja kasy.  
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4). Jeśli rejestracja się powiedzie, zostanie wyświetlony komunikat o 

powodzeniu i konieczności restartu programu.  

  

  
  

5). Potwierdzamy komunikat przyciskiem OK a następnie zapisujemy 

parametry połączenia poprzez ponowne naciśnięcie OK.  

6). Po zamknięciu programu i ponownym uruchomieniu, system DRS 

zostanie zainicjowany.  

  

  

2. Utworzenie nowej formy płatności typu „bon”.  

W celu umożliwienia zapłaty za zakupy przy użyciu bonu kaucyjnego należy 

założyć odpowiednią formę płatności, która komunikować się będzie z 

serwerem DRS. W tym celu należy wykonać poniższe kroki:  

  

1). W PC-Market Kontrola -> Konfiguracja -> Słownik wykazów → 

Formy płatności PC-POS 

  
2). W elzappPOS Programowanie -> Formy płatności → Bon DRS 

Jako serwis bonów - System kaucyjny DRS. Po uzupełnieniu możemy 

zapisać przyciskiem OK  
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VIII. Sprzedaż towarów z opakowaniem DRS i zwrot opakowań DRS na kasie 

Elzab T10 elzappPOS z włączonym modułem DRS.  
  

1. Sprzedaż na kasie Elzab T10 elzappPOS towarów powiązanych z opakowaniem DRS.   

Sprzedaż odbywa się identycznie, jak w przypadku zwykłych tandemów: 

skan kodu EAN towaru powoduje sprzedaż towaru i dowiązanego do niego 

opakowania. Podczas sprzedaży nie następuje autoryzacja transakcji na 

serwerze DRS: 
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2. Zwrot na kasie Elzab T10 elzappPOS opakowań DRS.  

W trybie zwrotu opakowania (wymuszonym klawiszem funkcyjnym): 

 
 

Skan kodu towaru powoduje zwrot wyłącznie opakowania dowiązanego do 

tego towaru: 

 
Podczas zwrotu generowany jest bon kwotowy na wartość zwróconych 

opakowań DRS z całego paragonu. Jeśli jest to transakcja zwrotu opakowań, 

to bon zostanie wydrukowany: 
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Jeśli jest to sprzedaż połączona ze zwrotem opakowania, to wartość bonu 

zostanie wykorzystana do pokrycia części należności za paragon. Taki bon 

zostanie natychmiast zużyty („spalony”) i nie zostanie wydrukowany 

klientowi: 

 
  

W przypadku zwrotu opakowań DRS obcych – pochodzących np. z innych 

sieci sklepów, należy wprowadzić kod z tego opakowania, aby zostało ono 

wyszukane w zewnętrznym systemie kaucyjnym.  

  

Na kasach Elzab T10 elzappPOS do zwróconych opakowań DRS drukowane 

będą kupony kaucyjne o wartości zwróconych opakowań DRS, które 

generowane są przez zewnętrzny system kaucyjny COMP DRS. Taki kupon 

kaucyjny można następnie wykorzystać przy realizacji płatności za zakupy 

– jako płatność bonem kaucyjnym lub można otrzymać za kupon kaucyjny 

gotówkę, wtedy powstanie wypłata na kasie. Wykorzystany kupon kaucyjny 

jest „spalany” w systemie kaucyjnym, więc nie ma możliwości jego 

ponownego wykorzystania.   
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Przykład spalania kuponu – zapłata za zakupy:  

1). Po wprowadzeniu produktów na rachunek i wyświetleniu okna płatności 

za pomocą przycisku Razem należy wybrać formę płatności bonem, którą 

skonfigurowaliśmy jako realizowaną poprzez system kaucyjny DRS:  

  

  
  

2). Zostanie wyświetlone okienko, w którym możemy wprowadzać kody 

bonów. Kody można wprowadzać ręcznie przy użyciu klawiatury ekranowej 

lub fizycznej, albo za pomocą czytnika kodów kreskowych  
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3). Po wprowadzeniu kodu bonu należy nacisnąć przycisk Dodaj. Jeśli 

wszystko się powiedzie i bon jest aktywny, to po chwili pojawi się on na 

poniższej liście:  

  
  

W tej chwili bon nie został jeszcze zużyty. Zostały tylko pobrane jego dane.  

Można wprowadzać kolejne bony, aż do pokrycia wartości rachunku.  
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Po naciśnięciu przycisku Usuń bony wszystkie bony zostaną wycofane z 

edytora i będą mogły zostać użyte ponownie. Można także wycofać 

pojedynczy bon przytrzymując na nim palcem i wybierając opcję Usuń.  

  

4). Po naciśnięciu OK ponownie zostaje nawiązana komunikacja z 

serwerem. Wszystkie bony zostają zużyte, a ich wartość przeniesiona do 

okienka płatności. Jeśli wartość rachunku została całkowicie pokryta, to 

nastąpi automatycznie fiskalizacja i wydruk paragonu.  

  

Po wprowadzeniu kodu lub kodów kuponów kaucyjnych, nastąpi ich 

sprawdzenie w systemie kaucyjnym i podsumowanie ich wartości, do 

wypłaty gotówki na kasie.  

  

Przykład spalania kuponu – wypłata gotówki:  

W celu wypłaty gotówki pokrywającej wartość bonu należy użyć funkcji 

Kupon kaucyjny - Wypłata, którą można przypisać do dowolnego 

klawisza ekranowego.  

  
  

1). Po użyciu funkcji zostanie wyświetlone standardowe okno umożliwiające 

wprowadzanie bonów:  
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2). Wprowadzanie bonów odbywa się analogicznie jak w przypadku zapłaty 

bonami za zakupy. W oknie można wprowadzić wiele bonów.  

  

3). Po zatwierdzeniu okna przyciskiem OK wartości bonów zostaną 

zsumowane, a poszczególne bony oznaczone na serwerze jako zużyte. W 

bazie programu zostanie zapisany dokument wypłaty (KW). Potwierdzenie 

zostanie także wydrukowane na drukarce: 

 
  

W kasie T10 elzappPOS istnieje również możliwość sprawdzenia statusu 

danego kuponu kaucyjnego, czy jest aktywny czy może już „spalony” 

(wykorzystany).  

Poprzez funkcję Kupon kaucyjny - Sprawdź (można przypisać ją do 

dowolnego klawisza ekranowego) można dokonać sprawdzenia kwoty jaką 

ma konkretny bon.  

  
  

  

  

1). W okienku, które się wyświetli wprowadzamy kod bonu:  
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2). Po zatwierdzeniu, jeśli bon jest aktywny zostanie wyświetlone okienko z 

jego kwotą:  

  

  
  

W przypadku, gdyby ten sam kupon był sprawdzany jednocześnie na innym 

stanowisku kasowym i nie został tam użyty, to zostanie wyświetlony 

poniższy komunikat:  

  
  

Po sprawdzeniu kupon jest przypisywany do stanowiska na wyłączność na 

okres 3 minut, aby uniemożliwić próby równoczesnego spalania tego 

samego kuponu na kilku stanowiskach.   
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3. Sprawdzenie stanu kaucji DRS.  

W celu sprawdzenia stanu serwisu wejdź do Menu -> Administracja -> 

Operacje serwisowe -> Stan kaucji DRS.  

  

 

 
  

  

 

 


